intus, & foris, & in toto Comitatu Vercellenfi intus & foris, & in toto Comitatu S. Agathæ & in omnibus eorum pertinentiis liberam habeant potestatem placitum tenendi, legem novam faciendi, omnem publicum honorem, omnem publicam potestatem, omnem publicam actionem, & omnem publicam reditionem habendi, exigendi, secundum propriam voluntatem & potestatem judicandi, quia omnem potestatem & omne dominium publicum, quod ad nos inde pertinuit, in potestatem & dominium sanctæ Vercellenfis Ecclesiæ & Leonis nostri Episcopi & omnium sibi successorum dedimus, largiti sumus, & omnino concessimus in perpetuum. Nostra igitur Imperiali majestate præcipimus, ut nullus Dux, Marchio, nec etiam Iprensensis Marchio, nullus Comes, nullus Vicecomes, nullus Archiepiscopus, nullus Episcopus, nullaque nostri Imperii magna aut parva persona, nullus Italicus, nullus Thebonticus audeat, sanctam Vercellensem Ecclesiam, aut prædictum Leonem Episcopum, aut aliquem ejus successorem de Comitatu Vercellenfi, aut de Comitatu sanctæ Agathæ, aut de aliqua eorum pertinentia inquietare, molestare, discedere, aut ullum placitum tenere, aut ullum districtum ibi habere, aut ullam publicam exactiorem ullo ingenio ibi exigere, aut mercatum, aut telonium ibi querere: & si aliquis aliquod scriptum de mercatis aut teloniis, ad Comitatum Vercellensem & ad Comitatum sanctæ Agathæ pertinentibus ostenderit, sit inane, sit vacuum, nullius unquam auctoritatis habendum, aut firmitatis: Sed liceat tam Leoni Episcopo, quam successoribus ejus ad honorem Dei, & sancti Eusebii omnem liberam potestatem habere in perpetuum in civitate & in toto Comitatu Vercellenfi, & in toto Comitatu sanctæ Agathæ, & in omnibus eorum pertinentiis, ut libere & secure permanentes Dei Ecclesiæ, prosperetur Imperium nostrum, triumphet nostræ corona militiæ, propagetur

nuncii, inquit Chronographus Farfensis Tom. III. apud Duchesnum, ad eum in civitate Reatina venerunt, mortemque Joannis intimantes Benedictum ei diaconum petierunt; sed minime obtinere valuerunt. Revertentes autem Legati, eundem elegerunt Benedictum sine consensu Imperatoris. Unde Imperator magis in iram exarsit, & civitatem undique gyrauit, & in tantam penuriam adduxit, ut modius fursuris venderetur triginta denariis. Congustati vero Romani innocentem Benedictum Imperatori tradiderunt, & dominium Leonem Papam coacti receperunt, spondentes ei & domino Imperatori, super corpus B. Apostoli Petri. Dimisit autem eis quanta & qualia mala perpessus est illis. Fundamentum constitutionis ab Ottone M. datæ fuit libertas electionis in creatione novi Pontificis. Quare cum ipsemet Im-

CHRISTI
999.SILVESTRI II. PAP.
I.OTTONIS III. IMP. 4.
BASIL. & CONST. IMP. 24.

getur potentia Populi Romani, & restitueretur Respublica, ut in hujus mundi hospitio honeste vivere, & de hujus vite carcere honestius avolare, & cum Domino honestissime mereamur regnare. Si quis autem contra hoc nostrum præceptum per aliquod ingenium ire præsumserit: componat mille libras auri, Camera nostra medietatem, & sanctæ Vercellenfis Ecclesiæ alteram. Quod ut omnino credatur, & in æternum conservetur, manu nostra firmavimus in æternum Deo auctore victura, & tribus sigillis præcipimus, insigniri: quia amor sanctæ Trinitatis, pro qua pugnavit S. Eusebius, ad hoc nos traxit, ut suam Ecclesiam, suamque successorem tali & tanto honore donaremus. Qui hoc præceptum servaverit, sancta Trinitas eum benedicat: qui autem fuerit transgressor, sancta Trinitas eum maledicat, & inter hæreticos damnabitur.

Signum D. Ottonis gloriosissimi Romanorum Imperatoris Augusti.

PAGIUS perator libertatem illam tolleret, & Antipapam palam foreveret, Benedictum V. eligere, eumque consecrare, eo etiam dissentiente, potuerit Romani, ut recte Ditzmarus, qui hoc tempore vivebat, sensit, & ipsemet Otto M. innuit, quando mortuo Leone VIII. ut Benedictum V. restitueretur, consentit, quod tamen ejus mors impedivit; Otto vero III. etiam insinuat, cum ejus corpus Romam Hamburgo transferri iussit.

XII. Ad num. XX. Cedrenus de Sifinnio Patriarcha Constantinop. loquens ait: Cum tres tantum annos Ecclesiæ præfuisset, vitam cum morte commutavit. Ei successus est Sergius Mænuelici monasterii Praefectus, genus a Photio Patriarcha ducens. Tum pag. 717. Sergius, cum per annos XX. Ecclesiam Dei moderatus esset, in ditione secunda, mense Julio, anno mundi 6527. (eræ nempe Constantinopolitane) ad Dominum emigravit, ideoque anno Christi millesimo decimo octavo, annoque Christi currenti Sifinnio successerat, sedique annos viginti completos, vel fere completos. Quomodo itaque Cedrenus scribere potuit, Nicolaum Chrysobergium Sifinnii decessorem anno Christi CMXCV. ante mensem Septembrem vivere desuisse? Quare eum ea in re hallucinatum fuisse non dubitandum; alioquin Sifinnius non annos tres, sed quatuor Ecclesiam Constantinopolitanam rexisset. Ad hunc Cedreni errorem nec Baronius, nec ullus alius, quem viderim, animum advertit.

XI. Silvestri II. nomine Tom. IX. Conc. refertur Epistola ex Codice MS. Remigii Remensis eruta, in qua legitur. Silvester Episcopus servus servorum Dei dilecto in Christo filio Arnulfo S. Remensis Ecclesiæ Archiepiscopo. Apostolici culmine est non solum peccantibus consulere, verum etiam lapsis erigere, & propriis privatorum gradibus reparata dignitatis insignibus informare: ut & Petro solvendi libera sit potestas & Romana gloria ubique fulgeat dignitas. Quapropter tibi Arnulfo Remensi Archiepiscopo quibusdam excessibus Pontificali honore privato

Heribertus Cancellarius vice Petri Comani & Archicancellarii recognovit. Dat. Non. Maii, anno Dominice Incarnationis DCCCCXCIX. Indictione XII. Anno Tertii Ottonis Regis XVI. Imperii IV. Actum Romæ feliciter. Amen. Hucusque diploma, in quo sicut in aliis omnibus ab eo datis publicis monumentis apparet, annos Imperii ab eo incipi numerari, non a tempore, quo parenti successit Imperatori, sed ab eo potius anno, quo est coronatus a Romano Pontifice, antea vero non Imperatorem, sed Regem dumtaxat nominari voluisse.

Quod ad res Orientales pertinet hoc anno defuncto Sifinnio Patriarcha Constantinopolitano cum sedisset annos tres, subrogatus est in locum ejus Sergius Abbas ex progenie Photii, schismatis auctoris, cujus secutus vestigia eo amplius obsuit, quo diutius præfuit, propagato sedis tempore ultra vigesimum annum. Hujus nomine contra Occidentales

subvenire dignum duximus, ut quia tua abdicatio Romano assensu caruit, Romana pietatis munere credaris posse reparari. Postea Arnulfum restituit in omnia Remensis Archiepiscopatus jura. At cum Arnulfus a Gregorio V. in pristinum statum restitutus fuerit, uti jam ostendimus, non dubium quin librorum officiantia, quod non raro fit, Epistola illa a Gregorio V. data Silvestro ejus successoris adscripta fuerit. Costartius in notula ad eam. Epistolam, istam conjecturam, aliamque profert. Verum cum hæc certa sit, opus non est ad alias recurrere.

In eodem Tom. IX. Concil. recitatur alia Epistola Silvestri II. ad Azolinum Laudunensem Episcopum, in qua Pontifex ait, sibi oblatam esse Epistolam Roberti Regis & Episcoporum Galliarum, qua eum accusat, quod ad Synodum Compendio habitam tandem venerit. Verum subdit Pontifex; legibus te non posse obiectis respondere manifestasti, dominum Regem tuum offendisse te, non negasti, indulgentiam tantummodo postulans per universam Synodum, Regis gratiam innovatis perjuriis obtinisti, datis obsequiis, Archidiacono scilicet tuo, & altero milite. Turres Lauduni te redditurum promissisti. Magistrum tuum Remensem Archiepiscopum, pro accipiendis turribus sub Juda specie tecum ducentem, capere voluisti, &c. Quare eum Romam ad Synodum proximam Paschali hebdomada celebrandam venire præcipit. Azelinus seu Ascelinus, dictus etiam Adalbero, Ecclesiæ Laudunensis Episcopus dum adhuc juvenis esset, renunciatus fuit; & ut erat homo pecuniosus Ecclesiæ suæ multa bona largitus est: sed liberalitatem ejus doctrinam cæteraque dotes suas insigni perfidia sedavit. Carolus enim Lotharingum Ducem, cujus Consiliarius erat, & in cujus verba juraverat, Hugoni Francorum Regi portis Lauduni nocte patefactis tradidit, & ea ratione eum Regni compotem fecit. Tum anno CMXCI. Synodo Remensi interfuit, in qua Arnulfum Remensem Archiepiscopum quem antea ipse solus re-

el. III.

XX.
Sergius
Patriarcha
Constantinop.XII.
Varia for-
tuna A-
dalberonis
Episc. La-
udunensis.

CHRISTI 999. SILVESTRI II. PAP. I. OTTONIS III. IMP. 4. BASIL. & CONST. IMP. 24.

Ite invenitur alicubi scripta epistola, quam Photii vere esse, & ejus titulo restitutam superius recitavimus. Mil.

PAGIUS conciliaverat, cum Confacerdotibus suis damnavit. [1] Denique in laudata Silvestri Epistola publicis criminibus insimulatus Romam ad dicendam causam evocatur. Sed has omnes veluti tempestates feliciter elusit, ac gratiam Roberti Regis recuperavit, ut carmen ejus ad Robertum Regem Franc. ab Hadriano Valesio aliquot ante mortem suam annis e veteri MS. erutum fidem facit. Ex eo enim apparet, eum Roberto Regi amicum atque etiam familiarem, ac doctum pro illorum temporum captum. Quoad Arnulfum Remensem Archiep. Albericus & Auctor Chronici Cameracensis lib. 3. cap. 22. cum anno MXXXII. e vivis abiisset. Jacet in Choro S. Remigii, ubi in suo Epitaphio laudatur a pietate, ab eleemosynis, & ab aliis magnis dotibus.

NOTÆ [1] A Scelinus iste seu Adalbero Laudunensis vivebat adhuc anno 1018. quo Arnulphus Remensis dedit privilegium suum pro immunitate Monasterii Mosomensis in Diocesi Remensi. Datum est illud Lauduni A. 1018. Ind. I. ac subscribitur ab Archiepiscopo, & ab Episcopis quatuor, inter quos nomen Adalberonis Sanctæ Laudunensis Ecclesiæ legitur. Ex hac pariter Charta confirmatur, quod Pagius hic per conjecturam tantummodo assequutus fuit; nempe Arnulphum in gratiam Roberti regis tandem rediisse, cum ibi asserat se, ut eam immunitatem largiretur permotum fuisse consilio Roberti regis Francorum. Tandem ibidem narrat se ante multos annos Romam petiisse cum Bosone ejusdem Monasterii abbate, quam peregrinationem tunc facile obiit, cum ejus abdicacionis causa maxime ferveret, nempe inter annos 990. & 999. Quin & anno 1025. Adalbero adhuc in vivis erat, cum signet Diploma Ebalii Remensis archiepiscopi, datum anno Roberti XXXVIII. Episcopatus Ebalii II. Indict. VIII. Martene Anecd. tom. I. col. 144. Ex quo Diplomate patet Arnulphum, Ebalii antecessorem, anno 1023. diem claudere potuisse, ut optime Authores apud Pagium hic. MANSI

JESU CHRISTI ANNUS 1000. SILVESTRI PAP. ANNUS 2. OTTONIS III. IMP. 5. BASIL. & CONST. IMP. 25.

I. Millestesimus Christianæ religionis numeratur annus, decimatercia inchoatus Indictione, ubi tu Lector aliquantisper, rogo, subsistens, illud propheticum mente solve (a): *Mille anni ante oculos tuos tamquam dies besterna, que præterit*. Et quod ait Petrus (b): *Unus dies apud Dominum sicut mille anni, & mille anni sicut dies unus*. Ac meditare universum istum decursum status Ecclesiæ, millenarium hoc ipsum tempus annorum, tamquam diem unum, in quo licet sol nocte non luxerit, & die, obice nubium, sæpe latuerit, atque ventorum turbine tonitruis, atque fulminibus, grandine, pluvia, apparuerit per molestus; numquam tamen dixeris perditum esse solem, & diem, non Dei, sed de certa veritate securus, cum Propheta cantabis (c): *Tuus est dies, & tua est nox*. Eo quod (d) *sicut tenebræ ejus, ita & lumen ejus*. Ita plane contemplari licet Dei Ecclesiam hujus millenarii curriculo circumductam unius instar diei, in quo nec ad momentum quidem reliquerit eam sol justitiæ Christus, qui sicut ille sol ad hoc creatus est, ut (e) præsit diei, ad hoc factum est Verbum caro, ut præsit Ecclesiæ; sed fortius istud, siquidem dicat (f): *Cælum & terra transibunt, verba autem mea non præteribunt*. Sive igitur Ecclesiam vidisti luce clarescere, sive tenebris obscurari, numquam tamen eandem (si sapias) fuisse dixeris sine Christo, aut sine Ecclesia Christum, sed quod